

در آیین نکوداشت روز پژوهش انجام گرفت

تجلیل از دکتر عباس بخشنده نصرت



موسسه فرهنگی میرداماد عصر روز چهارشنبه ۲۵ آذر ماه میزبان جمعی از پژوهشگران و علاقه‌مندان به حوزه علم و فرهنگ بود تا ضمن نکوداشت «پژوهش» از مقام علمی دکتر عباس بخشنده نصرت یکی از پژوهشگران حوزه جغرافیای کشور، تجلیل به عمل آید.

هیچ گامی بدون پژوهش، تحقیق و مطالعه دقیق به سر منزل نخواهد رسید

در ابتدای این نشست مدیرعامل موسسه فرهنگی میرداماد گفت: امیدوارم این نشست ها و محافل بتواند عامل محرکه‌ای برای پویایی ما باشد. متأسفانه کیمیای گرانبقدر پژوهش در بین ما کمتر دیده شده است.

احمد خواجه نژاد افزود: باید از شخصیت‌های علمی و فرهنگی و پژوهشی که داریم الگوگیری کنیم تا بتواند به ما کمک کند. قلم بزرگتری را در راه تحقیق برداریم.

خواجه نژاد گفت: در آغاز هفته پژوهش از مقام استاد عباس بخشنده نصرت که یکی از شخصیت‌های فرهنگی و علمی این دیار هستند و زحمات فراوانی برای کشورمان کشیده‌اند تجلیل می‌کنیم. یقیناً معرفی شخصیت‌های بزرگ علمی و کسانی که قدم‌های سترگ برای جامعه برداشته‌اند می‌تواند در ترغیب جوانان برای وارد شدن به این عرصه موثر باشد.

در بخشی از بزرگداشت روز پژوهش ۲ تن از محققین دانشگاه و ۲ نفر از کارشناسان موسسه فرهنگی میرداماد به بررسی موانع و مشکلات پژوهش در استان پرداختند. در ابتدا محمود اخوان مهدوی به عنوان کارشناس مجری این نشست گفت: در مملکت ما باب هست که هر چیزی رایج می شود و بر سر زبان می افتد و از آن استقبال می شود، در مدت کوتاهی از عمق به سطح می آید و ارزش های کیفی اش را از دست می دهد و بیشتر جنبه کمی پیدا می کند.

مدیر مرکز دانش نامه گلستان نیز گفت: کارهایی که در موسسه فرهنگی میرداماد انجام می شود شاخه های مختلفی دارد. ما در مرکز دانش نامه گلستان تلاش داریم بتوانیم در این بخش دائرةالمعارف استان یا همان دانش نامه را گردآوری کنیم.

رحمت الله رجایی افزود: استان شناسی در گلستان بسیار ضعیف هست. وقتی کار را شروع کردیم هیچ تجربه ای از گذشته به دست ما نرسیده بود. سختی های زیادی کشیدیم. جایی که انتظار داشتیم بیشتر به ما کمک کنند دانشگاه بود اما ما را همراهی نکردند. جامعه انتظار دارد که دانشگاه فعال تر و پویاتر باشد ولی انتشارات و خروجی های دانشگاه های استان انتظارات را برآورده نکرده است.

پس از مدیر مرکز دانش نامه استان، دکتر جمشیدیان از دانشگاه گلستان به بررسی موانع پژوهش پرداخت و گفت: پژوهش می تواند در علمی باشد که جنبه بنیادی دارند و یا علمی که کاربردی اند بنابراین موانع و مشکلات پژوهش در این رشته ها وجود دارند که از هم متفاوتند. در علوم بنیادی یا علمی که جنبه نظری دارند اصل بر مطالعه و پژوهش های کتابخانه ای هست. پژوهشگر در این علوم بر اثر مطالعه و دقت در زمینه تخصصی اش با سوالاتی مواجه می شود و برای پاسخ به آنها احتیاج به منابعی دارد که بتواند پژوهش خود را انجام دهد. برای این کار احتیاج به کتابخانه های بزرگ و تخصصی در داخل دانشگاه یا موسسات استان داریم که متأسفانه در دانشگاه و موسسات این کتابخانه ها را نداریم.

دکتر جمشیدیان با بیان این که عدم آشنایی محققین با هم و نبود تعامل و نقد و بررسی آثار یکدیگر از دیگر موانع پژوهش در استان است، افزود: جلسات نقد و بررسی کتاب هایی که در استان نوشته می شود پر رنگ نیست. او گفت: در پژوهش های کاربردی هست، پژوهش انجام می شود و آمار بر روی کاغذ زیاد است اما عملیاتی شدن آنها چنان که باید و شاید دیده نمی شود و این از موانع پژوهش در حوزه کاربردی است.

دکتر شکروی از دانشگاه آزاد اسلامی واحد گرگان نیز ضمن سخنانی به موانع پژوهش پرداخت و گفت: مقداری از مسائل علمی برمی گردد به ذات علم. مشکل اول علم، ضد علمی است که در

بطنش وجود دارد و این آفت، یک آفت جهانی است. مسائلی که در مورد دانش بشری در جهان وجود دارد، در ایران هم هست و گاهی مشکلات حادثر هم هستند.

شادمان شکروی افزود: اسیر شدن علم در دیوان سالاری، فرم گرایی که در ساختار علمی کشور انجام می‌شود و پوپولیسم سه عامل اصلی موانع پژوهش در کشور و استان گلستان که از کشور جدا نیست می‌باشد. او با بیان اینکه انسان در محدوده زیست شناسی خودش اسیر است گفت: انسان با این محدودیت‌ها در عالم کنکاش می‌کند و ماحصل کنکاش های خودش را به صورت آگاهی و بعد به صورت ادبیاتی در می‌آورد که به آن علم یا دانش می‌گوییم. کار پژوهش، سر و کار داشتن با همین ادبیات است. این استاد دانشگاه گفت: ما وقتی از ساختار زیست شناسی خودمان بیرون نرویم به حقیقت جهان دست پیدا نخواهیم کرد.

موسسه فرهنگی میرداماد کار افتخار آفرینی را آغاز کرده است

در بخش دوم آیین نکوداشت روز پژوهش، دکتر عباس بخشنده نصرت گفت: واقعاً مؤسسه‌ی میرداماد یک کار افتخار آفرینی را آغاز کرده. مسؤلین میرداماد همین بنا را که اینجا هستیم درست کردند. این بنا در اکثر نواحی مناطق معتبر خارجی هم بی‌همتاست تا چه رسد برای گرگان. ما گرگانی‌ها افتخار می‌کنیم به یک چنین مؤسسائی که برای ارتقاء پژوهش، علم و تحقیق این همه زحمت را تقبل فرمودند و این مکان را درست کردند.

چهره بنام جغرافیای ایران، به فعالیت‌های خودش در مراحل مختلف زندگی: کودکی، معلمی، تحصیل در دانشگاه تهران، تحصیل در دانشگاه سوربن پاریس برای اخذ دکترا و تحقیقاتش در نقاط محروم کشور و تدریس به دانشجویان اشاره کرد و گفت: همه تلاش‌هایی که می‌کنیم برای این است که مملکت ما خودکفا شود و جدل‌هایی که هست به ساختار علمی ما لطمه نزند. اگر صمیمانه کار کنیم هم وجدان ما راحت هست و هم آن قدر که بنخواهیم زندگی کنیم به ما می‌رسد و هم این که جامعه در آینده از آن‌چه که واقعاً نیاز دارد بی‌بهره نخواهد بود.

شایان ذکر است دکتر جباری از اساتید ادبیات استان در بخشی از این مراسم فعالیت‌های علمی و پژوهشی دکتر بخشنده نصرت را بیان کرد.

یادآور می‌شود در پایان این محفل علمی از تمبر اختصاصی دکتر عباس بخشنده نصرت رونمایی شد و همچنین پرتره ایشان، اثر علیرضا باقری، هنرمند ناشنوای استان و نیز سند هویتی (سجلی) به ایشان اهدا شد.

لازم به ذکر است همزمان با این آئین، نمایشگاه نقاشی دکتر بخشنده نصرت در نگارخانه موسسه افتتاح شد.

این نمایشگاه در روزهای ۲۵ و ۲۶ آذرماه در نگارخانه موسسه فرهنگی میرداماد برای بازدید علاقه‌مندان به نمایش گذاشته شد.

شایان ذکر است دکتر عباس بخشنده نصرت از اساتید حوزه جغرافیای ایران است که از کودکی به نقاشی علاقه‌مند بوده است. او بعدها به شغل معلمی هنر و نقاشی پرداخت و هرچند با انتخاب رشته‌ی جغرافیا برای تحصیل، گام در راه دیگری نهاد، اما در طول ۵۰ سال کار تحقیقاتی و علمی خود، کارهای هنری اش را در ایام فراغت ادامه داده است.

مراسم تجلیل از وی روز چهارشنبه ۲۵ آذرماه سال جاری در تالار اندیشه موسسه فرهنگی میرداماد برگزار گردید.

